ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DA

ASSOCIAÇÃO DE ENGENHEIROS AGRÔNOMOS DE SERGIPE -

AEASE, GESTÃO 2022-2025, REALIZADA EM 27 DE JULHO DE 2024.

CNPJ. 13.033.030/0001-46

001.

002.

003.

004.

005.

006.

007.

008.

009.

010.

011.

012.

013.

014.

015.

016.

017.

018.

019.

020.

021.

022.

023.

024.

025.

026.

027.

028.

029.

030.

031.

032.

033.

034.

035.

036.

037.

038.

039.

040.

041.

042.

Ao vigésimo sétimo dia do mês de julho de 2024, na sede da AEASE, Av. Governador Paulo

Barreto de Menezes - Nº 2400 - Bairro Jardins - CEP 49.025-040 - Aracaju/SE, em

atendimento à Circular - Convocação Nº. 03/2023, datada de 22/07/2024, realizou-se a 3ª

Reunião Ordinária da Diretoria Executiva da AEASE - Gestão 2022/2025, sob a coordenação

do Presidente Arício Resende Silva. Presente os seguintes membros:  Fernando de Andrade -

Vice-presidente, Vítor e Silva Melo - Secretário Geral, Aloízio Lima Franca - Vice-Diretor

Administrativo e Financeiro, Danilo Plácido Santos - Diretor de Política Agrícola, Solange

Maria Souza da Silva - Diretora Sócio-Cultural e Luciana Oliveira Gonçalves - Diretora de

Divulgação e Imprensa. Presente o Conselheiro Fiscal João Bosco de Andrade Lima Filho.

Foram justificadas as ausências das diretoras: Camila Xavier Costa - Diretora de Política

Profissional e Kairon Rocha Andrade - Diretor Técnico-Científico. O presidente Arício

Resende Silva, abriu os trabalhos dando as boas-vindas, aos diretores presentes. Dando início

com o Ítem nº. 01 da pauta - Leitura de Ata da Reunião Anterior:  O Presidente solicitou

ao Secretário Geral Vitor e Silva Melo para fazer a leitura da 2ª Ata da Reunião da Diretoria

realizada no dia 25/05/2024, e colocou em discussão, sendo a mesma aprovada por

unanimidade. Dando sequência, o presidente passou para o Item nº. 02 da pauta -

Apresentação das atividades que estão sendo realizadas no 2º Semestre de 2024: O

presidente citou que no primeiro subitem, a) Programa Rota da Sabedoria (Programação

2º semestre) – (Divulga MÚTUA); informou que o programa está dando sustentabilidade

financeira a Aease. Como já foi citado, no primeiro semestre gerou uma Receita no valor de

R$ 20.400,00, em função da Locação do Auditório no valor de R$ 5.100,00 por curso. Para o

segundo semestre reajustou a locação para R$ 6.000,00, cada cursos, com uma arrecadação

no total de R$ 24.000,00 totalizando uma receita anual de R$ 44.400,00. Para o segundo

semestre foram programados quatros cursos, com os seguintes temas:  Curso de Segurança do

Trabalho na Construção Civil, no período de 22 a 24/08/2024 envolvendo toda a engenharia

e a agronomia; Curso de Perícia Rural, será realizado no período de 26 a 28/09/2024; Curso

de Outorga Hídrica, no período de 29 a 31/10/2024 e finalizando com o Curso de Drone: Voo

e Mapeamento para Análise Agronômicas, que será realizado no período de 07 a 09/11/2024.

Arício Resende Silva cita que o curso é direcionado para profissionais e estudantes. A Diretora

Luciana Oliveira Gonçalves acha que vincular o mercado de trabalho a esse tipo de serviço

seria interessante, porque quem faz o curso quer se especializar para prestar serviços. O

SEBRAE tem um programa chamado SEBRAETEC, que tem todos esses serviços lá dentro,

as empresas credenciam para fazer essa prestação de serviço, através desse programa. Porque

o SEBRAE tem uma dificuldade grande de empresas para fazer esse serviço. Então eles se

credenciarem lá, estão precisando desse serviço, procura a gente pelo programa

SEBRAETEC, porque a gente subsidia. Com referência ao patrocino da Revista pelo

SEBRAE, é através do sistema, onde o interessado cadastra o projeto e uma comissão interna

irá avaliar se aquilo irá atingir um público que o SEBRAE tem e o que vai ter de retorno. O

conselheiro João Bosco de Andrade Lima Filho acha que devemos procurar os órgãos ligados

a agricultura (oficiais e extraoficiais), e discutir uma programação para utilização do espaço

da Aease, pois temos um local privilegiado com estacionamento e climatizado, e oferecer o

espaço com um valor diferenciada para as entidades. A diretora Solange Maria Souza da Silva

sugeriu a locação do espaço para implantação de painel eletrônico. O presidente informa que

043.

044.

045.

046.

047.

048.

049.

050.

051.

052.

053.

054.

055.

056.

057.

058.

059.

060.

061.

062.

063.

064.

065.

066.

067.

068.

069.

070.

071.

072

073.

074.

075.

076.

077.

078.

079.

080.

081.

082.

083.

084.

085.

086.

087.

088.

089.

na gestão de Fernando de Andrade foi feita uma tentativa com a PISOLAR, porem eles

queriam tudo e quase nada de retorno para a AEASE e diz que somos amadores no assunto

de capitação de recursos, que precisamos profissionalizar, através de contato com um

profissional de eventos, caso contrário, vamos ficar aqui falando o dia todo e não vamos

conseguir resolver o problema. Fernando de Andrade cita que foi procurado pelo colega

Djavan Rodrigues Diu, com uma ideia, que irá mexer radicalmente aqui dentro, que seria a

construção de kitnet, na parte de cima da sede e não perderíamos o estacionamento, agora

temos que ter coragem de realizar o investimento. Na sequência passou para o item b)

Governança e Sustentabilidade Financeira - (julho-2024); Conforme passado na reunião

anterior, cita que recebemos no mês de julho/2022, a aplicação financeira com um saldo de

R$ 229.265,67 e agora, no final do mês de junho/2024, estamos com um saldo de R$

278.496,82, com um rendimento financeiro em torno de R$ 2.300,00 ao mês, e se

multiplicarmos por 12 meses, teremos um rendimento anual em torno de R$ 27.600,00. Isso

aconteceu de forma que, essa gestão não resgatou recursos financeiros da aplicação financeira

existente na Caixa Econômica. Que fomos buscar receitas fora, e conseguimos os recursos

através dos convênios de patrocínios no Programa Divulga MUTUA (Rota da Sabedoria,

Programa de Mídia, Feira Orgânica Cultura e Revista da AEASE), sendo essas as alternativas

que utilizamos para capitação de recursos. No item c) Inserção nas Mídias Sociais (Site /

Instagram / Facebook / WhatSapp) - (divulga MÚTUA); Cita, que o programa, está

custeado através do convenio com a Mutua, no valor de R$ 1.090,00 no prazo de 10 meses. .

A revista tem um grande potencial, a comissão faz um excelente trabalho, há bastante tempo.

Citou que as grandes revistas de renome no país hoje em dia usam a rede social para fazer o

card de determinada matéria digital, e sugeri que se faça isso com o conteúdo que já tem da

revista, dinamizado assim o Instagram e alcançando mais pessoas. Os estudantes das

universidades vão se informar, vai seguir e passar a conhecer mais sobre a associação e isso

dar uma credibilidade de conteúdo geral e paralelo a isso, nós iriamos também produzir novos

conteúdos. Cita que, para produzir conteúdo não é fácil, requer tempo e na medida do que for

possível, quem tiver um fato interessas vai produzindo, porque o Instagram para ser visível

ele tem que ser alimentado todos os dias. O presidente cita que na última reunião foi pedido

para os diretores Camila Xavier e Vitor Melo, justamente isso, a criação de conteúdos com

temas diversificados com postagem no Instagram e facebook e solicitou que a diretora

Luciana mantenha contato com a empresa responsável, para fazer as devidas modificações e

postagens. No item d) Revista da AEASE_31ª Edição - (divulga MÚTUA); Cita que o

convênio da Mútua financia a revista, com um valor de R$ 5.000,00 (impressão), por cada

edição, no entanto temos outros custos, sendo:  R$ 1.000,00 (hum mil reais), do diagramador,

R$ 600,00 (seiscentos reais), do motoboy para distribuição das revistas, R$ 50,00 (cinquenta

reais), com combustível, que Fernando de Andrade faz essa parte de entregar nos órgãos e R$

230,00 (duzentos e trinta reais), dos correios, só ai vai em torno de R$ 1.880,00 (hum mil e

oitocentos reais), portanto o custo com a revista fica em torno de 6.850,00 (seis mil oitocentos

e cinquenta). Para minimizar esses custos, temos alguns patrocinadores: Servel - R$ 500,00,

Paulo Carvalho Viana - R$ 300,00, Geofortes - R$ 300,00 e Gilberto Bruno - R$ 300,00,

fechado em torno de 1.400,00, ficando um déficit em torno de R$ 450,00. A diretora Solange

Maria Souza da Silva, sugere que se faça parceria com as instituições, a AEASE libera o

espaço com um valor diferenciando, desde que a empresa realizasse uma quantidade X de

eventos aqui, seria uma contra partida. O presidente Arício Resende Silva cita que temos mil

ideias, o problema é materializá-las, fazendo realmente acontecer. Aloizio Franca cita que

conhece o gerente do Agro do Banese, que é engenheiro agrônomo, e sugeriu para que

juntamente com Fernando de Andrade agendar uma vista, e depois de estreitarem os laços,

090.

091.

092.

093.

094.

095.

096.

097.

098.

099.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

tentarem chegar ao presidente Queiroz, para viabilizar uma parceria de patrocínio. O

conselheiro João Bosco de Andrade Lima Filho, perguntou a diretora Luciana Oliveira

Gonçalves, se o SEBRAE trabalha com esse tipo de assessoria, se teria alguém do SEBRAE

que poderia sentar com os membros da diretoria e discutir o que estamos discutindo agora, e

fazer um projeto de ação, que viabilize uma maior arrecadação com patrocínios. A diretora

Luciana Oliveira Gonçalves respondendo à pergunta do colega João Bosco de Andrade,

informou que o SEBRAE faz o estudo, plano de ação, faz acompanhante, faz tudo isso, o

problema é que o SEBRAE não atende associações, então, não consegue fazer isso por lá.  O

diretor Danilo Plácido, sugeriu que o presidente através de uma portaria, criar uma comissão

de Mídias Sociais, com os diretores que já estão envolvido no assunto (Camila Xavier, Vitor

Melo e Luciana Gonçalves), assim como ele fez com a revista. O presidente Arício Resende

acatou a sugestão do diretor Danilo Placido Santos e aproveitou para solicitar a diretora

Luciana Goncalves, entrar em contato com a empresa responsável pela manutenção das

mídias, e solicitasse as devidas sugestões. No item e) Feira Orgânica e Cultural - X e XI

Edições (2º semestre); cita que a Mútua está viabilizando a realização da Feira Orgânica e

Cultural, no valor de R$ 40.000,00 assegurando recursos para a realização de 02 edições da

feira no segundo semestre. No Item n. 03 da pauta -  Prestação de Contas exercício

julho/23 a junho/24; o presidente cita que pelo calendário a reunião do Conselho Fiscal está

agendada para o dia 19/08/2024 e a Assembleia Geral para dia 26/08/2024. O escritório de

contabilidade irá entregar os documentos no dia 02/08/2024, para análise do Conselho Fiscal.

Item n. 04 da pauta - Programação Dia do Engenheiro Agrônomo (12 de outubro/24); cita

que sinalizou a realização de um evento no dia 11/10. Que conforme foi discutido na última

reunião seria realizado a solenidade do Engenheiro Agrônomo do Ano, que seria criada uma

portaria para informar os membros da comissão, e dar início ao processo de seleção do

indicado. Citou que ele sugeriu a criação do Prêmio Mérito Agronômico e que precisamos

de uma programação, pois só teremos mais uma reunião de diretoria (28/09/2024), antes

do evento. Com uma programação prevista com a realização de uma Palestra, Homenagem

ao Engenheiro Agrônomo do Ano, o Prêmio Mérito Agronômico. O diretor Danilo Placido

cita que com uma programação grande, leva muito tempo e acaba prejudicando o evento,

portanto acha que se tiver de fazer alguma coisa, deve ser somente as homenagens, sem a

realização de palestra e finaliza com um coquetel. A diretoria acatou a sugestão do diretor

Danilo Plácido Santos. O presidente solicitou para Fernando de Andrade dar início ao

processo de seleção dos currículos do Engenheiro Agrônomo do Ano e os indicados para o

Prêmio Mérito Agronômico (Extensão, Pesquisa, Meio Ambiente, Ensino e

Empreendedorismo) e a UFS indicaria o Acadêmico destaque. Danilo Plácido sugeriu que na

próxima reunião o presidente apresente os nomes para a medalha, para a diretoria validar.

. Item n. 05 da pauta -  Polêmica sobre o Parque da Sementeira – Visita Técnica; O

presidente citou que surgiu esse problema, sendo feita uma Nota de Repúdio, baseada

naquela outra nota sobre o mesmo problema de meio ambiente. No seu ponto de vista a

AEASE não poderia ficar calada diante da situação. A nota foi encaminha ao Ministério

Público, ao CREA-SE e foi publicada em um jornal de circulação. Pelo que entende a AEASE

tomou uma posição, restabelecendo assim, seu momento político. Foi feita a supressão de

182 mudas de coqueiros, cajueiro, e outros exemplares, derrubaram o que quiseram para

impermeabilizar o solo. Item. 06 da pauta - Momento da Diretoria Executiva: A diretora

Solange Maria como sugeriu a criação da AEASE JR. O presidente Arício Resende citou que

já existe o Crea Jr, Mútua Jr, e outros programas dessa natureza e que somos parceiros em

  137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

todos eles, portanto não havendo necessidade de mais um programa específico da AEASE.

Item. 07 da pauta - O que ocorrer: Não havendo mais uso da palavra pelos diretores

presentes o presidente Arício Resende Silva, agradeceu a participação de todos e deu por

encerrada a reunião. E, para constar eu, Vitor e Silva Melo, Secretário Geral lavrei a presente

ata que, após lida, discutida e aprovada, deverá ser por mim assinada, pelo Presidente e por

todos os membros da Diretoria Executiva presentes. Aracaju/SE, 27 de julho de 2024.

_____________________________

              Vitor e Silva Melo

                Secretário Geral

______________________________

             Arício Resende Silva

                     Presidente

______________________________

Membro

______________________________

Membro

______________________________

Membro

______________________________

Membro

____________________________

Membro

______________________________

Membro

____________________________

Membro

______________________________

Membro

185.

186.

187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202.

203.

204.

205.

206.

207.